
Tabla M27. Efecto del uso de las nuevas tecnologías en diferentes aspectos de la vida
familiar
¿Considera Ud. que en los últimos años el uso de las nuevas tecnologías (Internet, teléfono
móvil,...), ha hecho que en la vida familiar haya aumentado o disminuido...?

Ha diSmiNuido 

La comunicación Las relaciones La protección La comunicación el hacer 
entre padres e hijos/as con los/as abuelos/as de la intimidad en la pareja cosas juntos

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 67,9 (1.687) 42,1 (1.042) 80,6 (1.995) 49,4 (1.223) 50,1 (1.241)

Ideología

Izquierda 1-2 64,8 (153) 45,3 (107) 82,6 (195) 49,2 (116) 47,0 (111)

3-4 68,3 (414) 38,9 (236) 81,4 (493) 47,9 (290) 48,3 (293)

5 67,2 (367) 42,5 (232) 84,2 (460) 53,8 (294) 52,6 (287)

6 72,7 (168) 46,8 (108) 81,8 (189) 53,7 (124) 53,2 (123)

7-8 64,7 (174) 42,0 (113) 79,6 (214) 50,9 (137) 49,4 (133)

Derecha 9-10 63,8 (30) 40,4 (19) 78,7 (37) 44,7 (21) 44,7 (21)

N.S. 69,1 (210) 39,1 (119) 77,3 (235) 40,5 (123) 47,4 (144)

N.C. 69,6 (165) 45,6 (108) 72,6 (172) 49,8 (118) 54,4 (129)

Recuerdo de voto

PP 69,4 (377) 44,6 (242) 80,5 (437) 50,6 (275) 50,8 (276)

PSOE 73,6 (351) 42,1 (201) 82,0 (391) 50,1 (239) 51,2 (244)

IU/ICV 67,5 (102) 41,1 (62) 83,4 (126) 51,0 (77) 49,0 (74)

UPyD 63,9 (39) 36,1 (22) 78,7 (48) 59,0 (36) 49,2 (30)

CiU 58,6 (34) 37,9 (22) 72,4 (42) 43,1 (25) 39,7 (23)

Otros partidos 63,4 (109) 41,3 (71) 85,5 (147) 41,9 (72) 45,9 (79)

No tenía edad 54,3 (51) 33,0 (31) 83,0 (78) 39,4 (37) 48,9 (46)

En blanco 67,2 (39) 41,4 (24) 86,2 (50) 62,1 (36) 55,2 (32)

No votó 66,4 (301) 44,2 (200) 77,9 (353) 50,3 (228) 51,7 (234)

No recuerda 65,2 (88) 39,3 (53) 81,5 (110) 46,7 (63) 50,4 (68)

N.C. 69,3 (190) 41,6 (114) 77,7 (213) 49,3 (135) 49,3 (135)

Religión

Creyente practicante 72,7 (229) 46,0 (145) 76,5 (241) 50,5 (159) 53,0 (167)

Creyente no practicante 68,8 (1.031) 43,0 (644) 80,4 (1.204) 49,8 (746) 50,9 (762)

Ateo/a, no creyente 63,7 (384) 39,1 (236) 83,6 (504) 48,4 (292) 46,6 (281)

N.C. 61,7 (37) 28,3 (17) 76,7 (46) 43,3 (26) 51,7 (31)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 67,7 (355) 41,6 (218) 76,5 (401) 49,6 (260) 51,1 (268)

Ciudad mediana 69,2 (660) 42,5 (405) 82,2 (784) 49,1 (468) 50,3 (480)

Ciudad grande 69,2 (513) 44,0 (326) 82,2 (609) 52,1 (386) 52,8 (391)

Gran núcleo urbano 59,5 (153) 36,2 (93) 78,2 (201) 42,4 (109) 39,7 (102)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2015, estudio 3.057.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Ha disminuido” para cada uno de los

comportamientos
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